
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

       Reg. Gen. N. 287         /2019 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 

 

N. 103 

del 

19/07/2019 
 

 

Responsabile del Servizio: GEOM. CLAUDIO PRETI 
 

 

OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE: ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA - CIG   ZAC2924E30 - arch. Eleonora GOTTARDELLO - via Cairoli - 

Fontanetto Po           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione 
Richiamate le deliberazioni D.G.C ed il Decreto di nomina Responsabili Aree Posizioni Organizzative  

Premesso  

- che ai sensi del D.Lgs. n.267/00 e del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii la presente è considerata determinazione a 

contrattare. 

- che il RUP è il Responsabile del Servizio LLPP.M.  
 

Preso atto  

- che l’Amministrazione intende partecipare al Bando della Regione Piemonte per la concessione di 

contributi: 

“Riqualificazione di spazi pubblici destinati ad aree mercatali” 

- che la concessione di contributo è prevista fin nella misura del 70% a carico della struttura regionale  

- che la scadenza per presentazione delle domande di adesione al bando è prevista per il 5 agosto p.v. 

- che devono essere presentati gli elaborati di progetto a livello definitivo 
Considerati 

i tempi per la redazione e gli elaborati occorrenti, e che se tali adempimenti venissero effettuati 

internamente d’ufficio potrebbero: 

-  compromettere le altre attività ordinarie soggette a scadenze legislative  

-  non garantire la redazione di elaborati adeguati e completi 
Valutata  

l’opportunità dell’affidamento dell’incarico di progettazione a tecnico esterno qualificato e che tale 

previsione è stata anche supportata dall’Amministrazione che per l’incarico in questione ha comunicato di 

aver fatto inserire la spesa di progettazione nei capitoli di bilancio ed in caso di finanziamento tra le 

somme a disposizione di progetto  
 

Dato atto 

- Art.31 c.8 e art.36 c.2 let a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  in caso di affidamenti di incarichi di progettazione e/o servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro è prevista la possibilità di procedere mediante affidamento diretto tramite (art.32 c.2) 

determina a contrarre  

- art. 40 del Codice Appalti (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione): 

Accertato  

che su Acquistinretepa.it in Mercato Elettronico nel Bando Servizi è attivo: “Servizi Professionali “Servizi 

architettonici” 
 

Considerato  

che a seguito di affidamenti precedenti sono state svolte indagini di mercato tra tecnici abilitati per il 

Bando Servizi di Acquistinrete Mepa/Consip: “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, 

ingegneria …. tra cui era presente l’arch. Eleonora Gottardello con studio in Fontanetto Po, affidamenti di 

cui la stessa non risultò aggiudicataria. 
 

Si ritenuto di interpellare proprio l’arch. Gottardello in merito alla disponibilità di effettuare il presente 

incarico nei tempi e con le modalità urgenti che prevede la partecipazione del citato bando regionale. 

Avuta la disponibilità del tecnico si sono avviate tramite la piattaforma informatica di Acquistinretepa.it 

- attraverso l’opzione Trattativa diretta le procedure di richiesta di offerta all’operatore economico 

esterno indicato.   
 

L’arch. Eleonora GOTTARDELLO – con studio in Fontanetto Po attraverso la citata procedura 

telematica ha inviato la propria migliore offerta per gli interventi:  

RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE: ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA. 
D.M. 17 giugno 2016 e dell’ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, riferita ad immobili della categoria d’opera “Edilizia”  

con destinazione funzionale “Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite”  

considerato un valore delle opere pari a circa € 120.000,00. 

Progettazione DEFINITIVA: 

QbII.01: Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali Relazione 

sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie (art.24, comma 2, lettere a), b), d), f), h) d.P.R. 

207/10-art.26, comma 1, lettera i) d.P.R. 207/10); 

QbII.02: Rilievi dei manufatti (art.243, comma 1, lettere c) d.P.R. 207/10-art.28, d.P.R. 207/10); 

QbII.05: Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico (art.24, comma 

2, lettere l), m), o), d.P.R. 207/10) 

QbII.07: Rilievi planoaltimetrici (art.24, comma 2, lettera c), d.P.R. 207/2010) 

QbII.19: Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

QbII.23: Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC (art.24, comma 2, lettera n), 

d.P.R. 207/2010) 

Per l’esecuzione dei rilievi nelle zone di intervento e la redazione degli elaborati di calcolo e progettazione 

impiantistica si prevede la possibilità di collaborazione con studi tecnici specializzati, in possesso della dotazione 

strumentale atta a eseguire il rilievo plano-altimetrico con GPS dei componenti impiantistici in progetto e il rilievo 

dei sottoservizi nelle aree interessate dall’intervento. Si intendono comprese le azioni di supporto alla presentazione 

della documentazione agli Enti previsti.  

                       importo preventivato €. 6,833.85oltre iva e cnpaia importo offerto €. 5.540,00 oltre iva e 

cnpaia come indicato nell’elenco interventi, oltre agli elementi essenziali e alle altre condizioni 

contrattuali  
Considerato 

- che l’importo è da ritenersi corretto sulla base della valutazione delle caratteristiche, delle modalità di 

intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali, oltre alla rispondenza 

degli interventi all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare 
 

Constatato  

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il possesso da parte dell’Eleonora GOTTARDELLO – con 

studio in Fontanetto Po dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti e il possesso dei 

requisiti professionali, tecnici ed economici, adeguati all’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento, riscontrati attraverso la documentazione disponibile on line presso le P.A. (tra cui si 

evidenzia la regolarità contributiva) e desunte direttamente tramite informazioni di mercato 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di interessi e/o 

situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 

 

DETERMINA 

Per quanto indicato in premessa, 
 

al fine di procedere alla redazione degli elaborati richiesti per la partecipazione al bando per la concessione dei 

contributi di cui al: Bando della Regione Piemonte per la concessione di contributi: “Riqualificazione di spazi 

pubblici destinati ad aree mercatali” 

 
Di   procedere all’affidamento tramite la piattaforma informatica di Acquistinretepa.it - mercato 

elettronico pubblica amministrazione attraverso l’opzione Trattativa diretta,  

a Eleonora GOTTARDELLO – con studio in Fontanetto Po  

RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE: ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA. 
D.M. 17 giugno 2016 e dell’ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, riferita ad immobili della categoria d’opera “Edilizia”  

con destinazione funzionale “Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite”  

considerato un valore delle opere pari a circa € 120.000,00. 

Progettazione DEFINITIVA: 

QbII.01: Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali Relazione 

sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie (art.24, comma 2, lettere a), b), d), f), h) d.P.R. 

207/10-art.26, comma 1, lettera i) d.P.R. 207/10); 

QbII.02: Rilievi dei manufatti (art.243, comma 1, lettere c) d.P.R. 207/10-art.28, d.P.R. 207/10); 

QbII.05: Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico (art.24, comma 

2, lettere l), m), o), d.P.R. 207/10) 

QbII.07: Rilievi planoaltimetrici (art.24, comma 2, lettera c), d.P.R. 207/2010) 

QbII.19: Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 

QbII.23: Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC (art.24, comma 2, lettera n), 

d.P.R. 207/2010) 

Per l’esecuzione dei rilievi nelle zone di intervento e la redazione degli elaborati di calcolo e progettazione 

impiantistica si prevede la possibilità di collaborazione con studi tecnici specializzati, in possesso della dotazione 

strumentale atta a eseguire il rilievo plano-altimetrico con GPS dei componenti impiantistici in progetto e il rilievo 

dei sottoservizi nelle aree interessate dall’intervento. 

Si intendono comprese le azioni di supporto alla presentazione della documentazione agli Enti previsti.  

                       importo preventivato €. 6,833.85 oltre iva e cnpaia importo offerto €. 5.540,00 oltre iva e 

cnpaia come indicato nell’elenco interventi, oltre agli elementi essenziali e alle altre condizioni 

contrattuali  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ritenendo tale soluzione:  

congrua sulla base della specifica valutazione, delle caratteristiche, delle modalità di intervento, degli 

importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali,  

idonea a soddisfare le esigenze motivazionali di questo affidamento attraverso l’efficacia, l’efficienza e 

l’economicità del procedimento amministrativo rendendo il servizio in modo corretto e puntuale 

dell’interesse pubblico. 
 

Di impegnare in 

Mis Prog Tit Migroagr Cofog Capitolo Importo 

10 05 2 202 04.5 3475 7.029,15 

 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che: 

il CIG attribuito dall’ANAC per il presente intervento/fornitura è: Z A C 2 9 2 4 E 3 0  

 

Di dare atto  

che ai sensi del D.Lgs n.50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 40.000,00 la stipula del 

contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza, nel caso secondo la forma e i documenti di stipula previsti 

dalla procedura telematica “Trattativa diretta” di Acquistinretepa.it - mercato elettronico pubblica amministrazione 

in cui sarà richiamato l’obbligo: 

- del numero e data della presente determinazione di affidamento  

- dell’indicazione del CIG che individua intervento/fornitura. 

- della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche e del Codice Unico per la fatturazione 

elettronica 

- del rispetto degli elementi essenziali del contratto contenuti oltre che nel relativo Ordine diretto di acquisto 

Me.Pa anche nelle ulteriori informazioni e condizioni contrattuali inviate al fornitore tramite la stessa 

procedura. 

 

Di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente normativa, nelle varie sezioni del 

sito internet istituzionale www.comune.crescentino.vc.it nel rispetto dell’esigenza di trasparenza dell’azione 
amministrativa 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

            GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

      

 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 
Firmato Digitalmente 

GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

 


